
       
Какие льготы предусмотрены по НДФЛ?  
   

В качестве льгот по НДФЛ предусмотрено 

освобождение отдельных доходов от 

налогообложения и применение налоговых 

вычетов.  

   

Освобождение доходов от 

налогообложения НДФЛ  

    Перечень доходов, которые освобождаются 

от налогообложения НДФЛ, является 

закрытым.  

    К не облагаемым НДФЛ доходам 

относятся, в частности, следующие (ст. ст. 

216, 217 НК РФ), например: пособия по 

безработице и по беременности и родам; 

ежемесячная выплата в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка и (или) 

ежемесячная выплата в связи с рождением 

(усыновлением) второго ребенка, иные 

доходы в связи с рождением ребенка, 

полученные в соответствии с федеральным 

и региональным законодательством; пенсии 

и стипендии; полученные алименты;  

суммы материальной помощи, не 

превышающие 4 000 руб. за календарный 

год; доходы, полученные от членов семьи в 

порядке дарения; доходы, полученные 

налогоплательщиком при реализации мер 

государственной поддержки по погашению 

обязательств по ипотечным жилищным 

кредитам (займам); материнский капитал и 

др. 

  
 

 

 

 

Адреса и телефоны  : 

 
– Прокуратура Пермского края, адрес:  
ул. Луначарского, д. 60, г. Пермь, 614990, 
тел.: 8 (342) 217-53-10; 
 
– Прокуратура г. Кизела, адрес: ул. 
Пролетарская, д. 19, г. Кизел, Пермский 
край,618350,  
тел. 4-44-97; 4-45-13 
 
- УФНС России по Пермскому краю 
Адрес: ул.Окулова,46, г.Пермь 
Тел +7(342) 291-00-06 
 
- Межрайонная ИФНС России № 2 по 
Пермскому краю 
Адрес: ул.Карла Маркса,46, г.Березники, 
Пермский край, 618400 
Тел: +7(3424) 29-04-00 
 
- Межрайонная ИФНС России № 11 по 
Пермскому краю 
Адрес: ул.Калийная,125, г.Соликамск, 
Пермский край, 618554 
Тел? + 7(34253) 6-05-00 
 
Контакт центр 8-800-222-22-22 
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Наиболее распространенными являются 

стандартные, социальные и 

имущественные налоговые вычеты. 

Стандартные налоговые вычеты  

Такие вычеты можно условно подразделить 

на две группы: вычеты на себя и вычеты на 

детей.  

Право на вычет на себя предоставляется 

отдельным категориям физических лиц, 

например "чернобыльцам", инвалидам 

ВОВ, Героям РФ и др. Размер такого 

вычета составляет 500 руб. или 3 000 руб. в 

месяц (пп. 1 и 2 п. 1 ст. 218 НК РФ). 

Примечание. Если вы имеете право на 

несколько стандартных вычетов на себя, 

вам будет предоставлен только один, 

максимальный из них (абз. 1 п. 2 ст. 218 НК 

РФ).  

Стандартные налоговые вычеты на детей 

предоставляются лицам, на обеспечении 

которых находятся дети. Размеры вычетов 

на детей составляют от 1 400 руб. до 12 000 

руб. в месяц на каждого ребенка. При этом 

такие вычеты предоставляются до месяца, в 

котором ваш доход, исчисленный с начала 

календарного года, достигнет 350 000 руб. 

Начиная с месяца, в котором доход 

превысил 350 000 руб., вычет на детей не 

применяется (пп. 4 п. 1 ст. 218 НК РФ).  

Социальные налоговые вычеты  

Социальные налоговые вычеты 

предоставляются в тех случаях, когда вы 

несете определенные социальные расходы. 

Например, оплачиваете обучение, лечение, 

оказываете благотворительную помощь.  

Социальные вычеты предоставляются, в 

частности, по следующим расходам (п. 1 ст. 

219 НК РФ):  

      -на благотворительные цели и 

пожертвования (по общему правилу не 

более 25% от вашего налогооблагаемого 

дохода за год);  

       -на свое обучение, а также обучение своих 

детей, подопечных, братьев и сестер;  

       -на свое лечение, а также лечение супруга, 

родителей, детей и подопечных;  

       -на негосударственное пенсионное 

обеспечение и добровольное пенсионное 

страхование в свою пользу или в пользу 

членов семьи и близких родственников, а 

также на добровольное страхование жизни 

по договорам, заключаемым на срок не 

менее пяти лет в свою пользу или в пользу 

супруга, родителей или детей;  

       -на уплату дополнительных страховых 

взносов на накопительную пенсию;  

      -на прохождение независимой оценки своей 

квалификации;  

      -на физкультурно-оздоровительные услуги 

себе, своим детям и подопечным. Вычет по 

данным расходам предоставляется в 

отношении доходов, полученных начиная с 

2022 г. (п. 2 ст. 2 Закона от 05.04.2021 N 88-

ФЗ).  

Социальные вычеты предоставляются в 

размере фактически понесенных вами 

расходов. Однако общая сумма указанных 

вычетов (за исключением вычетов в 

размере расходов на обучение детей и на 

дорогостоящее лечение) не может 

превышать 120 000 руб. в год. Вычет по 

расходам на обучение детей не может 

превышать 50 000 руб. в год на каждого 

обучающегося. По дорогостоящим видам 

лечения ограничений нет, к вычету 

принимается полная сумма фактически 

понесенных расходов (пп. 2, абз. 4 пп. 3 п. 

1, абз. 8 п. 2 ст. 219 НК РФ; Перечень, утв. 

Постановлением Правительства РФ от 

08.04.2020 N 458).  

Имущественные налоговые вычеты  
Имущественные налоговые вычеты 

предоставляются (ст. 216, п. п. 1 - 4 ст. 220 

НК РФ; п. п. 1, 4 ст. 2 Закона от 23.07.2013 

N 212-ФЗ) например:  

      -при продаже жилых домов, квартир, 

комнат, садовых домов или земельных 

участков и долей в указанном имуществе, 

находившихся в вашей собственности 

менее минимального срока, установленного 

ст. 217.1 НК РФ. В отношении некоторых 

объектов предусмотрены особенности 

исчисления указанного минимального 

срока. Вычет предоставляется в суммах, 

полученных от продажи, но не более 1 млн 

руб., или в размере фактически 

произведенных и документально 

подтвержденных расходов, связанных с 

приобретением этого имущества;  

-при продаже иного недвижимого 

имущества, находившегося в вашей 

собственности менее минимального срока, 

установленного ст. 217.1 НК РФ, а также 

иного имущества, например автомобиля, 

находившегося в вашей собственности 

менее трех лет. Такой вычет 

предоставляется в суммах, полученных от 

продажи, но не превышающих 250 000 руб. 

за год, либо в размере фактически 

произведенных и документально 

подтвержденных расходов, связанных с 

приобретением данного имущества 

 

 


